
（一社）神戸大学工学振興会（KTC）入会のお願い 
                                   

２０２３年４月吉日 
神戸大学工学部在学生保護者各位                         

一般社団法人 神戸大学工学振興会（KTC）         
                                                     理 事 長 谷口典彦 

（１９７７年システム工学科卒） 
 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し

あげます。 
ポストコロナの兆しと共に昨年来、対面式授業が開講されていますが、子弟には神戸大学工学部での

生活にも馴染まれ、勉学、及び課外活動に勤しんでおられることと存じます。、ご健康に留意されて希望

を持って学生生活をおくられますよう祈念申し上げます。 
厳しい環境下ではございますが今回、再度 KTC をご紹介し、未入会の皆様のご入会をお願いする次

第であります。入学時に（一社）神戸大学工学振興会（KTC）についてお知らせし、在校生の未入会の

皆様には毎年ご入会のお願いを申し上げまして、約７０%の方が入会されております。 
 以下のＫＴＣの概要等ご確認いただき、この機会に是非ご入会いただきますようご案内いたします。 
KTC の概要と構成 

KTC は９８年の歴史を持ち、神戸大学工学部・大学院工学研究科・システム情報学研究科及びその前

身の神戸高等工業学校・神戸工業専門学校の卒業生３８，２９６名と在校生で構成されており、母校の

発展のために諸々の事業活動に取り組んでいる一般社団法人です。在学中の研究活動支援と、卒業後は、

卒業生相互の交流や親睦をはかり情報交換を行っている同窓会組織でもあります。 
主な事業内容 

１ 神戸大学工学研究科。システム情報学研究科および工学部の教育研究活動の支援 
２ エンジニア育成を目指して学生を対象にした講演会、研究セミナーの開催 
３ 卒業生の名簿情報の維持管理を基に、優良企業で活躍している先輩を会員学生に紹介するなど

(ＯＢ紹介 2021 年度 330 件)、学生に対する就職アドバイス(相談室開設 80 件)をサポート。 
 企業を招いて、理工系学生に対するキャリアセミナー・ガイダンスを実施 
（本年度は①インターンシップ企業合同説明会：オンライン開催+対面式で６月開催予定。 

②エンジニアキャリアセミナー：ＺＯＯＭによるオンラインシステムで６月、１０月に計１０

回開催予定③2023 年１２月及び２2024 年２月にはそれぞれ 3 日間、六甲ホールにて企業によ

るガイダンス開催予定(対面式及びオンライン)形式で開催予定。 
事業紹介 https://www.ktc.or.jp/zaiko.html をご確認下さい。 

４ 会員となった学業優秀な学生に対して 海外派遣費の給付、入学後２年半以内に 英語外部試

験 TOEICⓇ/TOEFLiBTⓇを受験して、基準点以上のスコアの会員に受験料補助金（図書カー

ド）支給（2014 年度から実施）、学生の課外活動に対する支援 
５ 機関誌 KTC を刊行(年２回)  
６ 大学と企業の連携を支援（先端膜工学研究推進機構事務局など） 

上記のとおり、会員になりますと海外での研究発表や研究情報の収集時の派遣援助金、英語外部試験

TOEICⓇ/TOEFLiBTⓇ受験料補助金の受給資格を得ることができます。また先輩とのつながりが出来、

卒業生の就職先企業や、OB 訪問〈弊会のデータベースより仲介〉を通じてより具体的な企業情報を収

集することが出来ます。 
敬具 

入会金 ４万円 （永久会員となります）    
 （１）入会金４０，０００円はお手元の郵便振替用紙に必要事項をご記入のうえ保護者名でお払込ください 
 （２）神戸大学工学研究科内工学会館（2 階）で事務を行っておりますので直接、入会手続や、上記について不

明な点や依頼があれば遠慮なくお問合せ、お立ち寄りください 
（３）ご入会の新会員は、お名前を来年 3 月発行の KTC 機関誌第９８号に掲載させていただきます 
（一社）神戸大学工学振興会（KTC）事務局 担当者 進藤 清子 

TEL(078)871-6954 FAX(078)871-5722      
E-mail : ktc-k@nifty.com   又は eng-ktc@edu.kobe-u.ac.jp 
郵便振替口座番号 01170-9-16867 

(注) 

https://www.ktc.or.jp/zaiko.html

